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ABSTRAKT

Bezpečnostní hrozby 21. století nabývají nových směrů. Na rozdíl od minulosti, která byla

dobou válek, v dnešní době převládá hrozba terorismu, organizovaného zločinu a

nelegálního obchodu. Bakalářská práce se věnuje strategiím, které ve snaze předcházet

těmto hrozbám, sestavují země Evropské unie. Zkoumáno a popsáno je nejen ovládání

rizik, ale i prevence, potřebná legislativa a problematika terorismu.
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ABSTRACT

Security threats of the 21st century take on new directions. The past was a time of war,

but the threats of terrorism, organized crime and illegal trade are prevalent nowadays.

Bachelor's thesis deals with the strategies which are compiled by the European Union

countries in order to prevent these threats. Not only control of the risks, but also

prevention, appropriate legislation and the issue of terrorism have been investigated and

reported.
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ÚVOD

Současný vývoj světa přispívá k poklesu váhy některých národních států.

Globalizace se stává novodobým trendem v trţních ekonomikách, finančních systémech,

národních výrobách a v informačních technologiích. Pokrok, kterému svět dosáhl je

fascinující. Ne vţdy se však projeví pozitivním dopadem. Otevřením hranic a informační

propojeností světa, jsme se začali vystavovat vnějším hrozbám. Terorismus, organizovaný

zločin, zbraně hromadného ničení a nelegální migrace. To všechno jsou novodobé hrozby

vyspělého světa.

V této práci se budeme zabývat přiblíţením teorie bezpečnostní problematiky

dnešního světa v rámci Evropské Unie a České republiky. Vysvětlíme si nejobávanější

pojmy bezpečnostních rizik a zaměříme se na strategii jejich eliminace. Nejvíce se budeme

věnovat nejzávaţnějšímu tématu dnešní doby – terorismu. Popíšeme jeho typy, a uvedeme

si příklady teroristických skupin a jejich útoků. Pozornost budeme věnovat také legislativní

normě boji proti terorismu.

Třetí kapitolu budeme věnovat další globální hrozbě světa – zbraním hromadného

ničení. Tyto zbraně jsou mocnou silou, a pokud by se dostaly do špatných rukou, následky

by mohli být katastrofální. Popíšeme si druhy a účinky v případě jejich pouţití. U

organizovaného zločinu se dozvíme o jeho odvětvích a u nelegální migrace si popíšeme

hrozby spojené s kulturními vlivy.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro seznámení s problematikou bezpečnostních hrozeb 21. století v podmínkách

Evropské unie (dále jen EU), si upřesníme základní pojmy a principy.

1.1 Bezpečnost

Bezpečnost, slovo, které je vyuţíváno v různých spojení a odvětví kaţdý den. Jeho

význam je proto nutné vţdy blíţe specifikovat. Obecně však platí definice:

„Bezpečnost je stav, ve kterém neexistují hrozby pro daný referenční objekt (skupina,

ke které se bezpečnost vztahuje), popřípadě jsou tyto hrozby zásadně eliminovány.“ [1]

Prvotním krokem před přijímáním bezpečnostních opatření je zjištění moţné hrozby

a sestavení bezpečnostní strategie.

Rozdělení bezpečnosti

Bezpečnost se dá rozdělovat více způsoby. Tím nejzákladnějším, je dělení

bezpečnosti podle místa, kde z hlediska objektu hrozba vznikla:

Vnitřní bezpečnost – Hrozby mají původ uvnitř referenčního objektu, a zároveň jsou

uvnitř i eliminovány.

Vnější bezpečnost – Hrozby přichází a eliminují se navenek, mohou zasáhnout více

subjektů zaráz. Jejich dopad je většinou ničivější neţ u hrozeb vnitřních.

1.1.1 Sektory bezpečnosti

Komplexní modely bezpečnosti se skládají z menších sektorů, které mají své bliţší

specifikace. Existuje 5 druhů sektorů bezpečnosti:

- vojenský,

- politický,

- ekonomický,
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- environmentální,

- společenský.

1.1.2 Referenční objekty bezpečnosti

Referenční objekty bezpečnosti jsou objekty, kterých se bezpečnost týká. Základní

jednotkou je jedinec, který se snaţí o docílení většího společenství, a tím dosáhnout i vyšší

bezpečnosti. Referenční objekty dělíme na:

Mezinárodní systémy – Nejširší konglomeráty vzájemně nezávislých aktérů, například

OSN.

Mezinárodní subsystémy – Seskupení jednotek, které se intenzitou vazeb liší od okolí,

většinou mají vyhrazené své hranice, například NATO.

Jednotky – Jsou to státy a jejich silné korporace.

Podjednotky – Organizované skupiny uvnitř jednotek.

Jednotlivci – Lidé jako osoby – jednotlivci, ne jako celek.

1.1.3 Organizace spojených národů - OSN

OSN je nástupkyně po Společnosti národů, která vznikla v roce 1919 a měla společný

cíl a to podporu mezinárodní spolupráce a dosaţení míru a bezpečnosti na základě

Versaillské smlouvy. O 26 let později v roce 1945 se sešlo 50 zástupců, kteří vypracovali

chartu OSN. „Charta OSN stanovuje práva a povinnosti členských států a stanovuje orgány

a postupy pro fungování Organizaci spojených národů. Cílem sepsání tohoto dokumentu

bylo udrţovat mezinárodní mír a bezpečnost, stejně tak i zachovat rovnoprávnost a

spolupráci členských zemí. [2]

Počátkem 21. století začala nová éra hrozeb, a to obzvláště v podobě terorismu. I na

tuto novou hrozbu OSN rychle reagovala a začala proti ní bojovat. V roce 2006 vydala

Globální protiteroristické strategie OSN s přílohou Akčního plánu, jejímţ úkolem je

zajištění koordinace a implementace protiteroristických opatření.
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 Obr. 1. Členské země OSN

Orgány OSN

Charta OSN ustanovuje 6 základních orgánu:

 Valné shromáždění – Zabývá se zásadami spolupráce pro zachování míru a

bezpečnosti.

 Rada bezpečnosti – Má hlavní odpovědnost na zachování mezinárodního míru a

bezpečnosti.

 Sekretariát

 Ekonomická a sociální rada

 Poručenská rada

 Mezinárodní soudní dvůr

1.1.4 Organizace severoatlantické smlouvy – NATO

Je politickou a vojenskou aliancí, jejímiţ hlavními cíli jsou kolektivní obrana jejích

členů a zachování demokracie a míru v oblasti severního Atlantického oceánu. Tuto
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smlouvu podepsalo v dubnu 1949, 28 členských států, aby se ochránili před moţnými

útoky zvenčí. Pokud by hrozil útok na jednu z těchto zemí, ostatní země pomohou.

„Aliance prosazuje demokratické hodnoty a usiluje o mírové řešení konfliktů.

Pokud diplomatické úsilí selže, má Aliance potřebné vojenské schopnosti k zahájení

operací na kolektivní obranu a na řešení krizí, ať už sama, nebo ve spolupráci s

partnerskými zeměmi a mezinárodními organizacemi.“ [3]

Česká republika se stala oficiálním členem NATO v roce 1999, kde se zapojuje do všech

mezinárodních misí.

Obr. 2. Členské státy NATO

1.1.5 Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě – OBSE

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (dále jen OBSE) vznikla v roce

1994, a je nástupce po konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě. Jejíţ politika se

skládala ze tří okruhů a řešila otázku bezpečnosti. Zpracovávala metody předcházení

ozbrojených střetnutí mezi nepřátelskými stranami ve studené válce. [2]

V dnešní době je OBSE největší regionální bezpečnostní organizací na světě. Její

členství uzavřelo přes 50 států. Základním přístupem této organizace je široké pojetí

bezpečnosti. Řeší otázky ohledně kontroly zbrojení, diplomacie, tvoří zákony na podporu

důvěry a bezpečnosti. [4]
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Orgány a mechanismy OBSE:

1. Fórum pro bezpečnostní spolupráci – Poskytuje členským státům prostor pro

konzultace a vyjednávání v oblasti vojenské bezpečnosti. Zejména v kontrole zbrojení,

předávání informací o nelegálním obchodu se zbraněmi, sniţování rizik pomocí

společného cvičení a plánování obrany.

2. Opatření na posílení důvěry a rozvoj bezpečnosti – Opatření pro ověřování a výměnu

informací od policie k vojenským silám.

3. Zásady chování v oblasti vojenskopolitických aspektů bezpečnosti – Koncept

bezpečnosti OBSE.

4. Regionální dohody o kontrole zbrojení – Kontrola zbrojení v Bosně a Hercegovině,


[…]


kaţdý. Stačí vyjít na ulici, a sledovat svět kolem Vás. Lidé pod vlivem drog, nebo

nepřiměřené násilí lidí, to jsou jedny z mála moţných hrozeb. Ohroţují nás, naše rodiny a

hlavně děti, které jsou nejsnadnějším cílem.

K eliminaci takových zločinů, přistupuje kaţdá země podle svých moţností,

přinejmenším však sestavuje své zákony a koncepce na sníţení počtu těchto hrozeb a

dalšímu šíření.

V rámci ČR se touto činností zabývá kriminologický výzkum, který pátrá po zárodcích

kriminality a snaţí se ji likvidovat. Tomu napomáhá i předávání informací ze členských

zemí EU a organizací spojených národů.

Definice organizovaného zločinu:

„Organizovaný zločin je opakující se (soustavné) páchání cílevědomě koordinované

závažné trestné činnosti (a aktivit tuto podporující, jehož subjektem jsou zločinecké skupiny

nebo organizace (většinou s vícestupňovou vertikální organizační strukturou) a jehož

hlavním cílem je dosahování maximálních nelegálních zisků při minimalizaci rizika.“ [21]

4.1 Problematické oblasti organizovaného zločinu

1. výroba, pašování a distribuce drog

2. organizování a provozování prostituce

3. nelegální migrace

4. násilná kriminalita

5. vydírání

6. praní špinavých peněz, bankovní podvody a daňové úniky
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Metody a postupy při výzkumu organizovaného zločinu

K výzkumu po stopách organizovaném zločinu čerpá ČR poznatky ze zahraničních

publikací a sborníků z konferencí z EU, OSN a Útvaru pro organizovaný zločin. Pokud

jsou jejich informace nedostatečné nebo chybí, vycházejí z expertních analýz, které

sestavují pracovníci speciálních útvarů Policie ČR.

Obrana proti ohrožení organizovaným zločinem

Ochranná a obraná politika proti organizovanému zločinu vychází nejen z českých,

ale i mezinárodních měřítek zejména z EU a OSN. OSN vydalo několik důleţitých

dokumentů zaměřující se na tuto problematiku nejdůleţitější je však Úmluva proti

nadnárodnímu organizovanému zločinu. Ze strany EU je zase nejvýznamnější dokument

Předvstupní pakt o potírání organizovaného zločinu. Oba tyto dokumenty zkoumají nové

poznatky a doporučení na sniţování trestné činnosti a korupce členských zemí.

I v České republice vytváří vláda opatření proti organizovanému zločinu. Danou

tematikou se zabývá Trestní zákon a zákon o Policii ČR. Vytváří se i speciální útvary pro

odhalování organizovanému zločinu a Sluţby kriminální policie. Nezbytná je i součást

právní normy na stíhání a trestání této činnosti. [22]
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5 MIGRACE

Pojmem migrace znamená stěhování etnických skupin, za hranice jejich států.

Přistěhovalci migrují z různých důvodů. Převáţně však kvůli lepší ekonomické situaci, za

prací nebo ze strachu z pronásledování.

Na počátku 21. století měl status uprchlíka kaţdý 35 člověk. Úřad OSN pro uprchlíky

na konci roku 2002 vyhodnotil statistiky migrace, a udělilo status uprchlíka téměř 11

milionům obyvatel.

Problematika migrace se zvýšila i po vstupu zemí do Schengenského prostoru.

Otevření hranic bez celních kontrol, způsobilo lehčí přístup do členských zemí Schengenu.

Problematika této kapitoly však nespočívá jen ve stěhování národů, ale stěhování jejich

kultur, náboţenství a povahy. Můţe docházet ke střetům mezi národnostmi a tím dochází

k narušení bezpečnosti státu.

Obr. Světová migrace

5.1 Dělení migrace

Migraci dělíme podle proudů stěhování uprchlíků na:

- Imigraci
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- Emigraci

- Reemigraci

5.1.1 Imigrace

Pojem imigrace znamená, usazování obyvatel přicházejících ze zahraničí. Imigranti

jsou obyvatelé, přicházející ze sousedních zemí, kteří v našem státě hledají lepší

zabezpečení, kterého se ji na rozdíl od jejich vlasti dostane.

5.1.2 Emigrace

Emigrace je opakem imigrace. Místo stěhování a zabydlování uprchlíků na našem

území, dochází k odchodu obyvatelstva ze své vlasti. Děje se tak stejně jako u imigrantů na

základě jejich svobodné vůle. Především za lepší ekonomickou situací a prací.

5.1.3 Reemigrace

Reemigrace je sloučení imigrace a emigrace dohromady. Je to jev, kdy se uprchlíci

vrací zpátky do své rodné země.

Graf 3: Státní příslušenství uprchlíků
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ZÁVĚR

V této práci jsme dospěli ke všem stanoveným cílům, které jsme si v úvodu stanovili.

Nosným tématem byla problematiku terorismu jako globální hrozby. Určili jsme zárodky

jeho vzniku, které jsou charakteru náboţenského i politického. Víme, ţe legislativa boje

proti terorismu je zaloţená nejen na opatřeních, ale i na prevenci proti moţným útokům, a

ţe nejlepším řešením je informovanost a připravenost.

V kapitole o zbraních hromadného ničení jsme rozebírali problematiku jaderný,

chemických a biologických zbraní, které mají v případě zneuţití katastrofální dopad na

ţivoty lidí a ţivotní prostředí.

Organizovaný zločin má negativní dopad nejen na vnitřní stabilitu země, ale i

vnější. Distribucí návykových látek, prostituci, násilí a migrací dochází k narušování

plynulého chodu státu a jeho bezpečnosti.

Vzhledem k tomu, ţe je rozsah těchto hrozeb je natolik váţný a sloţitý, byla

práce věnována pouze teoretické části této problematiky. Tvorba projektu upravujícího tuto

problematiku je jednou z cest, jak ve zkoumání této problematiky pokračovat.
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