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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Bezpečnostní hrozby 21. století v podmínkách Evropské unie“ je
zpracována mimo úvodu a závěru do pěti kapitol v rozsahu 48 stran. Mimo textu práce
obsahuje jen 4 tabulky, 3 grafy a 3 obrázky a všechny jsou převzaty. Práce není rozdělena na
teoretickou a praktickou část. Za zásadní nedostatek považuji tu skutečnost, že autorka nikde
neuvedla cíl své práce a metody, které v práci použila.

První kapitola, která pojednává o základních pojmech, je nepřehledná, pojmy nejsou podle
abecedy. V druhé se autorka zabývá terorismem. Ve třetí řeší zbraně hromadného ničení, ve
čtvrté pojednává o organizovaném zločinu a v páté o migraci.

Z obsahového hlediska považuji práci jen za kompilaci různých zdrojů bez jakýchkoliv
názorů a vyjádření autorky. Chybí analýza tak, jak je požadována v zadání práce. Členění
práce je chybně řešeno (např. jen podkapitola 1.6.1, 2.3.1 atd., otázkou je, kde jsou
podkapitoly 1.6.2 nebo 2.3.2).
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Práce obsahuje celou řadu gramatických chyb (chybné psaní velkých a malých písmen např.
str. 10, 11 atd., chybějící čárky a tečky např. str. 15, 20, atd., záměna písmen ve slovech např.
str. 25, psaní jednoslabičných spojek a předložek na konci řádku např. str. 9, 11 atd.)

Práce dále obsahuje celou řadu formálních chyb (např. různě psané odrážky str. 15, atd.,
nadpisy tabulky 1 se nachází na str. 15 a vlastní tabulka na str. 16, chybně uvedené zkratky
v nadpisech např. str. 17, 30 atd., v textu chybí odkazy na tabulky, grafy a obrázky, chybně
umístněná tabulka 4 přímo pod nadpis podkapitoly 2.5.4 bez jakéhokoliv textu atd.).

Autorka práce použila dostatečný počet zdrojů 22. Za nevhodné považuji zdroj pod
pořadovým číslem 22 Wikipedia. V seznamu zkratek některým zkratkám nerozumím např.
pod zkratkou Londýn je uvedeno, že se jedná o „teroristický útok v Londýně 7. července
2005“?!

Autorka práce jen částečně naplnila téma práce a zásady pro její vypracování stanovené
vedoucím práce. Práce je zpracována na velice slabé úrovni. V práci chybí jakákoliv aplikace
analýzy rizik a to zejména ve vztahu ke studijnímu oboru „Ovládání rizik“.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. S využitím jedné Vámi zvolené metody analýzy rizik proveďte analýzu možnosti
vzniku teroristického útoku v České republice.

2. Jaká činnost zvýšila hrozbu teroristického útoku v České republice a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 31.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně